
UCHWAŁA NR XXXVIII.16.2022 
RADY GMINY WIENIAWA 

z dnia 30 czerwca 2022 r. 

w sprawie: przyjęcia sprawozdania z działalności Centrum Usług Społecznych w Wieniawie za 2021 rok 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2022 r. poz. 559, 583, 1005 i 1079), w związku z art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 2268 i 2270 oraz z 2022 r. poz. 1, 66 i 1079), 

Rada Gminy Wieniawa uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Przyjmuje się sprawozdanie z działalności Centrum Usług Społecznych w Wieniawie za 2021 rok, 
stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wieniawa. 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczacy Rady Gminy 
Wieniawa 

 
 

Grzegorz Lipiński 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 1



 

 

 

Sprawozdanie z działalności  za 2021r. 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  w Wieniawie przekształconego 

 z dniem 01 lipca 2021r. w Centrum Usług Społecznych w Wieniawie. 
 

Zgodnie z Uchwałą Nr XXII.1.2020 Rady Gminy w Wieniawie z dnia 2 grudnia  

2020 r. w sprawie reorganizacji gminnej jednostki organizacyjnej Centrum Usług 

Społecznych  w Wieniawie poprzez wyodrębnienie jednostki budżetowej Dzienny Dom 

Senior + w Komorowie i nadania jej statutu oraz zmianę nazwy jednostki budżetowej 

Centrum Usług Społecznych w Wieniawie na Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Wieniawie i nadania nowego statutu została zmieniona nazwa jednostki budżetowej Centrum 

Usług Społecznych w Wieniawie na Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wieniawie. 

Na mocy Uchwały NR XXVII.6.2021 Rady Gminy Wieniawa z dnia 15 czerwca 2021 r. w 

sprawie utworzenia jednostki budżetowej pod nazwą „Centrum Usług Społecznych 

w Wieniawie” poprzez przekształcenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wieniawie 

w Centrum Usług Społecznych w Wieniawie, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Wieniawie przekształcił się w Centrum Usług Społecznych w Wieniawie. 

 

1.Centrum Usług Społecznych w Wieniawie realizowało swoje zadania w oparciu o : 

1) Ustawę z dnia 28 listopada 2003r o świadczeniach rodzinnych (Dz.U. 2020 poz. 111 

 z poźn.zm.). 

2) Ustawę z dnia 7 września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 

(Dz.U.2021 poz. 877 z poźn.zm.). 

3) Ustawę z dnia 4 kwietnia 2014r o ustaleniu i wypłacie  zasiłków dla opiekunów 

(Dz.U. 2020 poz. 1297 ze zm.). 

4) Ustawę z dnia 5 grudnia 2014r o Karcie Dużej Rodziny (Dz.U. 2021 poz. 1744 

 z poźn.zm.) 

5) Ustawę z dnia 11 lutego 2016r o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz.U. 

2019 poz. 2407 z późn.zm.). 

6) Ustawę z dnia 4 listopada 2016r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” 

(Dz.U.2020 poz. 1329 z późn.zm.). 

7) Rozporządzenie Rady Ministrów  z dnia 30 maja 2018r. w sprawie szczegółowych 

warunków realizacji rządowego programu „ Dobry Start” (Dz.U. 2018 poz. 1061). 

8) Ustawę o opiece nad dziećmi w wieku do 3 lat z dnia 4 lutego 2011r. (Dz.U.2021 

poz.75) 

9) Ustawę z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej( Dz.U. 2021 poz.2268) 

10) Ustawę z dnia 27 sierpnia 2004r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych (Dz.U. 2021 poz.1285) 

11) Ustawę z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty (Dz.U. 2021 poz. 1915) 

12) Ustawa z dnia 19 lipca 2019r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług 

społecznych (Dz.U.2019 poz.1818). 

 

Dział 855 Rozdz. 85502 świadczenia rodzinne oraz świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego 

 

Ustawa z dnia 28 listopada 2003r o świadczeniach rodzinnych weszła w życie 01 maja 2004r. 

Od tego dnia Gmina Wieniawa realizuje zadania w zakresie świadczeń rodzinnych jako 

zadania zlecone z zakresu administracji rządowej finansowane w całości z dotacji celowej z 

budżetu państwa. 

Świadczenia rodzinne przysługują: 

1) obywatelom polskim; 

2) cudzoziemcom: 

a) do których stosuje się przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 1



 

 

b) jeżeli wynika to z wiążących Rzeczpospolitą Polską umów dwustronnych o zabezpieczeniu 

społecznym, 

c) przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie zezwolenia na pobyt 

stały, zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego Unii Europejskiej, zezwolenia na 

pobyt czasowy udzielonego w związku z okolicznościami, o których mowa w art. 127 lub art. 

186 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach (Dz. U. poz. 1650 oraz  

z 2014 r. poz. 463 i 1004), lub w związku z uzyskaniem w Rzeczypospolitej Polskiej statusu 

uchodźcy lub ochrony uzupełniającej, jeżeli zamieszkują z członkami rodzin na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej 

d) posiadającym kartę pobytu z adnotacją „dostęp do rynku pracy”, z wyłączeniem obywateli 

państw trzecich, którzy uzyskali zezwolenie na pracę na terytorium państwa członkowskiego 

na okres nieprzekraczający sześciu miesięcy, obywateli państw trzecich przyjętych w celu 

podjęcia studiów oraz obywateli państw trzecich, którzy mają prawo do wykonywania pracy 

na podstawie wizy. 

 Świadczenia rodzinne przysługują w.w osobom, jeżeli zamieszkują na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej przez okres zasiłkowy, w którym otrzymują świadczenia rodzinne, 

chyba że przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego lub dwustronne 

umowy międzynarodowe o zabezpieczeniu społecznym stanowią inaczej. 

 

1.Świadczenia rodzinne  to : 

zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego w tym 

1) urodzenia dziecka; 

2) opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego; 

c) samotnego wychowania dziecka; 

3) kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego; 

4) rozpoczęcia roku szkolnego; 

5) podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania; 

6) wychowania dziecka w rodzinie wielodzietnej. 

 

świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, specjalny zasiłek opiekuńczy oraz 

świadczenie pielęgnacyjne; jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka, 

świadczenie rodzicielskie. 

 

Zasiłek rodzinny przysługuje osobom, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo 

dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674,00 zł. W przypadku gdy członkiem 

rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem  

o umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności, zasiłek rodzinny przysługuje, 

jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza 

kwoty 764,00 zł. W przypadku przekroczenia kwoty uprawniającej daną rodzinę do zasiłku 

rodzinnego o której mowa w ust. 3, zasiłek rodzinny  i dodatki do zasiłku rodzinnego 

przysługują w wysokości różnicy między łączną kwotą zasiłków rodzinnych wraz 

z dodatkami, o której mowa w ust. 3, a kwotą, o którą został przekroczony dochód rodziny. 

 Okres zasiłkowy trwa od 01 listopada do 31 października następnego roku kalendarzowego. 

 Z dniem 01.10.2008r. Gmina Wieniawa realizuje również zadania zlecone wynikające  

z ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów. Na mocy powyższej ustawy 

przyznawane są i wypłacane świadczeń z funduszu alimentacyjnego oraz podejmowane są 

działania wobec dłużników alimentacyjnych. Jest to zadanie zlecone gminie z zakresu 

administracji rządowej finansowane w całości z dotacji celowej z budżetu państwa. 

 Świadczenia z funduszu alimentacyjnego to rodzaj finansowego wsparcia, kierowany 

do rodzin, w których pomimo zasądzonych od rodzica wyrokiem sądu alimentów, są ich 

pozbawione z powodu bezskuteczności egzekucji sądowej. W takich okolicznościach państwo 

zastępczo wypłaca osobom uprawionym świadczenia pieniężne w wysokości zgodnej  

z wyrokiem sądowym, nie więcej jednak niż 500 zł na dziecko. Świadczenia z funduszu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 2



 

 

alimentacyjnego przysługują osobie uprawnionej do ukończenia przez nią 18 roku życia albo 

w przypadku gdy uczy się w szkole lub w szkole wyższej do ukończenia przez nią  25 roku 

życia, albo w przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu  niepełnosprawności – 

bezterminowo. Świadczenia z funduszu przysługują, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na 

osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 900,00 zł.  

Okres świadczeniowy w funduszu alimentacyjnym każdego roku trwa od dnia 01 

października do dnia 30 września następnego roku kalendarzowego. 

Zgodnie z art. 27 ust. 1 i ust. 2 dłużnik alimentacyjny jest zobowiązany do zwrotu organowi  

właściwemu wierzyciela należności w wysokości świadczeń wypłaconych z funduszu 

alimentacyjnego osobie uprawnionej, łącznie z ustawowymi odsetkami.  

Postępowanie wobec dłużników alimentacyjnych. 

 Działania wobec dłużników alimentacyjnych przewidziane w ustawie z dnia 7 

września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów podejmuje organ właściwy 

dłużnika tj. wójt, burmistrz lub prezydent miasta właściwy ze względu na miejsce 

zamieszkania dłużnika alimentacyjnego. Działania wobec dłużników alimentacyjnych 

podejmowane są na wniosek organu właściwego wierzyciela tj. wójta, burmistrza lub 

prezydenta miasta właściwego ze względu na miejsce zamieszkania osoby uprawnionej jeśli: 

1) Osobie uprawnionej zostało przyznane prawo do świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego. 

2) Osoba uprawniona do świadczenia alimentacyjnego od rodzica lub jej  

przedstawiciel ustawowy złoży do organu właściwego wierzyciela wniosek 

o podjęcie działań wobec dłużnika alimentacyjnego. 

Postępowanie wobec dłużnika alimentacyjnego ma na celu poprawę skuteczności  

w egzekwowaniu zaległych alimentów. 

W omawianym okresie Gmina Wieniawa była organem właściwym dla 10 dłużników 

alimentacyjnych. 

Dziewięciu dłużników wezwano do tut. Urzędu w celu przeprowadzenia wywiadu 

alimentacyjnego, ustalenia sytuacji rodzinnej, dochodowej i zawodowej dłużnika 

alimentacyjnego, a także stanu zdrowia oraz przyczyn niełożenia na utrzymanie osoby 

uprawnionej oraz celem odebrania od dłużnika oświadczenia majątkowego. 

 Siedmiu dłużników zgłosiło się w wyznaczonych terminach wraz z wymaganymi 

dokumentami i złożyli oświadczenia majątkowe. Wszelkie informacje wynikające z 

przeprowadzonych wywiadów zostały przekazane do właściwych kancelarii komorniczych 

jak również do właściwych organów wierzycielek. Jeden dłużnik przebywał w areszcie 

śledczym. Jeden dłużnik w omawianym okresie zmarł.  

Gmina Wieniawa obecnie przekazuje po każdej wypłacie świadczeń z funduszu 

alimentacyjnego stan zadłużenia dłużników alimentacyjnych względem budżetu państwa do 

pięciu biur Informacji Gospodarczej działających na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej tj.: 

do Krajowego Rejestru Dłużników Biuro Informacji Gospodarczej SA., 

do rejestru Dłużników ERIF Biuro Informacji Gospodarczej S.A., 

do rejestru BIG Info Monitor., 

do Krajowego Rejestru Dłużników., 

do Krajowej Informacji Długów Teleinformatycznych BIG SA. 

Wykorzystujemy wszelkie możliwości przewidziane ustawą o pomocy osobom uprawnionym  

do alimentów celem wyegzekwowania należności. 

W okresie od 01.01.2021r. do 31.12.2021r.  Gmina Wieniawa otrzymała od stosownych 

Kancelarii Komorniczych wyegzekwowane świadczenia z funduszu alimentacyjnego na 

łączną kwotę 41493,07zł. oraz otrzymaliśmy zwrot wypłacanej zaliczki alimentacyjnej w 

łącznej kwocie 1281,11 zł. 

 

W okresie od 01.01.2021r. do 21.12.2021r. Gmina Wieniawa na świadczenia 

rodzinne oraz świadczenia z funduszu alimentacyjnego wydatkowała : 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 3



 

 

Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami do zasiłków rodzinnych wydatkowano na kwotę: 

958 331,82 zł.  
Jednorazowa zapomoga z tyt. urodzenia się dziecka wydatkowano na kwotę: 32 000,00 zł. 

Świadczenia opiekuńcze łącznie wydatkowano na kwotę 1 314 698,00 zł. 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego wydatkowano na kwotę: 149 533,73 zł. 

Świadczenia rodzicielskie  w  2021r. narastająco wypłacono na kwotę  156 532,00 zł. 

Zwrot nienależnie pobranych świadczeń rodzinnych w omawianym okresie stanowi kwotę: 

9078,90 zł. 

Łączna kwota wypłaconych świadczeń rodzinnych i  alimentacyjnych po uwzględnieniu 

zwrotów nienależnie pobranego świadczenia stanowi kwotę 2 602 016,65 zł. 
Składka emerytalno rentowa za świadczeniobiorców wydatkowana w omawianym okresie 

stanowi  kwotę 173 250,22 zł. 

Koszty obsługi świadczeń rodzinnych jak i świadczeń z funduszu alimentacyjnego wynoszą 

3% otrzymanej dotacji na świadczenia rodzinne, natomiast koszty obsługi świadczenia 

rodzicielskiego wynoszą 30,00 zł. od wydanej decyzji administracyjnej w tej sprawie. 

W omawianym okresie wydano 11 decyzji w sprawie świadczenia rodzicielskiego 

 tj.: 1 x 30,00 zł. 330,00 zł. 

W omawianym okresie Gmina Wieniawa  nie wypłacała  jednorazowego świadczenia  

o którym mowa w art.10 ustawy 4 listopada 2016r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin                       

„ Za życiem” . 

Dział 855 R.82502 

Rozliczenie świadczeń rodzinnych, alimentacyjnych  za okres od 01-12.2021r. 
Kwota otrzymanej dotacji na świadczenia rodzinne na dzień 31 grudnia 2020r. stanowi kwotę  

2 888 000,00 zł. 
Wydatki na świadczenie rodzicielskie wynoszą kwotę 156 532,00 zł. plus przysługujące 

koszty obsługi tego świadczenia tj. 11 decyzji razy 30,00 zł. równa się 330,00 zł. 

Kwota dotacji do wyliczenia kosztów obsługi świadczeń rodzinnych i świadczeń 

alimentacyjnych  wynosi zł  tj.: 2 888 000,00 zł  - ( 156 531 ,64 zł. + 330,00 zł.) 

2731 138 ,36  zł. x 3% =  81 934,15zł. 

81 934,15 zł + 330,00 zł =  82 264,15 zł. 

Kwota 82 264,15zł. to przysługujące środki na koszty obsługi świadczeń rodzinnych 

alimentacyjnych i jednorazowego świadczenia za życiem.  Przysługująca kwota została 

wykorzystana w całości.  

W w.w okresie wydatkowano na świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego, jednorazowe świadczenie za życiem, składki emerytalno rentowe  wraz z 

kosztami obsługi kwotę: 2 857 531,02  zł. 

Rozdz. 85213 §  2010 
 Od poszczególnych świadczeniobiorców świadczeń pielęgnacyjnych, specjalnego 

zasiłku opiekuńczego jak i zasiłku dla opiekuna  odprowadzono w okresie od 01.01.2021r. do 

31.12.2021r  składkę zdrowotną na łączna kwotę  27 260,43  zł. 

 

Dział 855 Rozdział 85503 

Rozliczenie  KARTY DUŻEJ RODZINY za okres od 01-12.2021 r.  
 W dniu 27 maja 2014 roku  Rada Ministrów przyjęła uchwałę nr 85 w sprawie 

rządowego programu dla rodzin wielodzietnych w ramach którego wprowadzona została 

mająca zasięg ogólnopolski Karta Dużej Rodziny. 

Z dniem 01 stycznia 2015r weszła w życie Ustawa z dnia 05 grudnia 2014r o Karcie Dużej 

Rodziny (Dz.U. 2015 poz.1863 z późn .zm.) Ustawa określa zasady przyznawania członkom 

rodziny wielodzietnej Karty Dużej Rodziny. Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny to system 

zniżek dla rodzin wielodzietnych oferowanych przez podmioty publiczne  

i niepubliczne przystępujące do  tego programu. 

Prawo do posiadania Karty Dużej Rodziny przysługuje wszystkim rodzicom oraz małżonkom 

rodziców, którzy mają lub mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 4



 

 

Przez rodzica rozumie się także rodzica zastępczego lub osobę prowadzącą rodzinny dom 

dziecka. 

Prawo do Karty Dużej Rodziny przysługuje także dzieciom: 

1. w wieku do 18. roku życia, 

2. w wieku do 25. roku życia – w przypadku dzieci uczących się w szkole lub szkole 

wyższej, 

3. bez ograniczeń wiekowych w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem o 

umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności, 

ale tylko w przypadku, gdy w chwili składania wniosku w rodzinie jest co najmniej troje 

dzieci spełniających powyższe warunki. 
W okresie od 01.01.2021r. do 31.12.2021r. Gmina Wieniawa wydała: 

1) Karty Dużej Rodziny dla 14 nowych rodzin. Kwota za rozpatrzenie wniosków typu 

zgłoszenie nowej rodziny stanowi łączną kwotę  220,43 zł. 

2) Karty Dużej Rodziny dla 8 nowych  rodzin składających się wyłącznie z rodziców. 

Kwota za rozpatrzenie wniosków typu zgłoszenie nowej rodziny składającej się 

wyłącznie z rodziców stanowi kwotę 68,62 zł. 

3) Karty Dużej Rodziny dla  3 osób, które już były posiadaczami Karty Dużej rodziny. 

Kwota za rozpatrzenie wniosków typu przyznanie nowych Kart dla osób, które były 

już posiadaczami stanowi kwotę  12,00 zł. 

Kwota otrzymanej dotacji na obsługę Karty Dużej Rodziny wynosi  322,00 zł. 

Przysługujące koszty obsługi na realizacja programu w 2021r.  kwotę  301,05 zł.  

W omawianym okresie Gmina Wieniawa nie poniosła żadnym wydatków w w.w paragrafie. 

 

Dział 855 Rozdz. 85501 pozostała działalność Pomoc państwa w wychowywaniu dzieci 

 „Program Rodzina 500+”. 

Rozliczenie świadczeń wychowawczych za okres od 01-12.2021r. 
Z dniem 01 kwietnia 2016 weszła w życie Ustawa z dnia 11 lutego 2016r o pomocy państwa 

w wychowywaniu dzieci (Dz.U. 2020.poz. 2407 ze zm.) realizująca program „Rodzina 500 

plus”. Jest to zadanie zlecone gminie z zakresu administracji rządowej finansowane w całości 

z dotacji celowej z budżetu państwa. 

Ustawa określa warunki nabywania prawa do świadczenia wychowawczego oraz zasady 

przyznawania i wypłacania tego świadczenia. Celem świadczenia wychowawczego jest 

częściowe pokrycie wydatków związanych z wychowywaniem dziecka i zaspokojeniem jego 

potrzeb życiowych. 

Prawo do świadczenia wychowawczego przysługuje: 1.obywatelom polskim; 

.cudzoziemcom /pod pewnymi, szczególnymi warunkami, 

Prawo do świadczenia wychowawczego przysługuje osobom, jeżeli zamieszkują na 

terytorium RP przez okres, w jakim mają otrzymywać świadczenie wychowawcze, chyba że 

przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy 

międzynarodowe stanowią inaczej.    

Świadczenie wychowawcze przysługuje matce, ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka albo 

opiekunowi prawnemu dziecka do dnia ukończenia przez dziecko 18. roku życia bez względu 

na dochód rodziny. Świadczenie wychowawcze przysługuje w wysokości 500 zł miesięcznie 

na dziecko.  

W omawianym okresie Gmina Wieniawa otrzymała dotację na wypłatę świadczenia 

wychowawczego w kwocie 5 827 361,00 zł. Na wypłatę świadczenia wychowawczego Gmina 

Wieniawa wydatkowała kwotę 5 777 455, 63 zł.  

Przysługująca dotacja na  koszty obsługi w omawianym okresie stanowią kwotę 45 532,56 zł. 

(tj.0,85 % otrzymanej dotacji na świadczenia wychowawcze). W omawianym okresie 

wydatkowano kwotę 45 532,38 zł. 

Łączna kwota wykorzystanej dotacji na obsługę świadczenia wychowawczego za okres  

od 01.01.2021r. do 31.12.2021r. stanowi kwotę  5 826 988,01 zł. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 5



 

 

 W załączeniu przedkładam tabelę wydatków na wyżej opisane świadczenia za okres  

od 01.01.2021r do 31.12.2021r.  

L.p. Rodzaj świadczenia 

Wydatki narastająco do 

końca 2021r. 

Liczba świadczeń 

narastająco do końca 2021r. 

1 Zasiłki rodzinne  641317,85 5541 

2 Dodatki do zasiłków rodzinnych w tym : 317013,97 3016 

2a -z tytułu urodzenia się dziecka 14000 14 

2b 

-opieki nad dzieckiem w ok. korzystania 

z urlopu wychowawczego 50203,14 140 

2c -samotnego wychowywania dziecka  25579,88 130 

2d 

-kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego 32867,2 304 

2e -rozpoczęcia roku szkolnego 32695,77 461 

2f 

-podjęcia przez dziecko nauki w szkole 

poza m. zamieszkania 65071,69 929 

2g 

-wychowywania dziecka w rodzinie 

wielodzietnej 96596,29 1038 

3 Świadczenia opiekuńcze w tym : 1314698 2221 

3a zasiłek pielęgnacyjny 321170 1488 

3b specjalny zasiłek opiekuńczy  168020 271 

3c świadczenia pielęgnacyjne  788628 402 

3d zasiłek dla opiekuna  36880 60 

4 

jednorazowa zapomoga z tyt.ur.się 

dziecka  32000 32 

5 świadczenie rodzicielskie 156532 175 

6 składki em. rent 173250,22 559 

7 świadczenie z Funduszu alimentacyjny 149533,73 336 

8 składka zdrowotna  27260,43 285 

9 Świadczenie wychowawcze 5777455,63 11645 

10 Jednorazowe świadczenie Za życiem 0 0 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 6



 

 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI 

POMOC SPOŁECZNA 

ZA 2021 ROK 

 

 Głównym zadaniem zespołu ds. realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej jest 

POMOC SPOŁECZNA czyli umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych 

sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać wykorzystując własne środki, 

możliwości, zasoby i uprawnienia. 

Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających 

do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających 

godności człowieka oraz podejmuje działania zmierzające do życiowego usamodzielnienia 

osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem. Zgodnie z zasadami ogólnymi, którymi są: 

 WSPARCIE RODZINY W PRAWIDŁOWYM FUNKCJONOWANIU 
podstawą do rozwiązywania problemów społecznych jest wsparcie rodziny 

w odbudowywaniu prawidłowych relacji w rodzinie oraz we właściwym wypełnianiu ról 

społecznych przez jej członków. Wsparcie to powinno być w miarę możliwości 

wczesne i mieć charakter profilaktyczny, ochronny. Priorytetem wspierania rodziny jest 

zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dzieci, młodzieży oraz kształtowania 

wartości i norm związanych z ich wychowaniem. 

 USAMODZIELNIANIE RODZINY 
rodzina, w pierwszej kolejności, powinna mieć możliwość samodzielnego zmierzenia 

się ze swoimi problemami, co pozwala jej zwiększyć szansę na prawidłowe 

funkcjonowanie w środowisku oraz stymuluje aktywność własną, wyzwala potencjał 

i pozwala na nabywanie nowych umiejętności. Pomoc społeczna powinna w miarę 

możliwości doprowadzić do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin poprzez 

przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych przy wykorzystaniu własnych zasobów. 

Osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej są obowiązane do współudziału 

w rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji życiowej. 

 PRZECIWDZIAŁANIE WYKLUCZENIU SPOŁECZNEMU 
działania powinny służyć odbudowie i podtrzymaniu umiejętności uczestniczenia 

w życiu społeczności lokalnej i pełnieniu ról społecznych oraz integracji osób i rodzin 

z grup ryzyka. 

 ZASADA POMOCNICZOŚCI. 
społeczność nie może ingerować w sprawy, z którymi poszczególne jednostki są w 

stanie poradzić sobie same, a jedynie tam gdzie ta pomoc jest niezbędna. Nie można 

zastępować, wyręczać działań poszczególnych osób i rodzin. Pomoc instytucjonalna 

występuje w sytuacji, jeśli osoba, jej otoczenie, rodzina ,środowisko lokalne, staje przed 

problemami, których samodzielnie nie potrafi rozwiązać. Należy pamiętać, że pomoc 

ma polegać na wspieraniu, a nie na wyręczaniu w realizacji zadań.  

ZASADY UDZIELANIA POMOCY 

O pomoc finansową mogą starać się osoby, które spełniają warunki określone w ustawie o 

pomocy społecznej tj.: 

1) trudna sytuacja życiowa 

2) trudna sytuacja finansowa 

przy czym oba warunki muszą być spełnione jednocześnie Prawo do świadczeń z pomocy 

społecznej, na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku, 

przysługuje osobom i rodzinom z powodu przyczyn (trudna sytuacja życiowa), do których 

należą: 

1. ubóstwo 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 7



 

 

2. sieroctwo 

3. bezdomność 

4. bezrobocie 

5. niepełnosprawność 

6. długotrwała lub ciężka choroba 

7. przemoc w rodzinie 

8. potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi 

9. potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietność 

10. bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa 

domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych 

11. trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej 

status uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w 

związku z okolicznością, o której mowa w art. 159 ust. 1 pkt 1 lit. c lub d ustawy z 

dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach; 

12. trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego 

13. alkoholizm lub narkomania 

14. zdarzenia losowe i sytuacje kryzysowe 

15. klęska żywiołowa lub ekologiczna. 

 Uzyskanie prawa do świadczeń pieniężnych ( trudna sytuacja finansowa): Miesięczny 

dochód osoby lub rodziny ubiegającej się o pomoc nie mógł być wyższy od kwoty określonej 

w ustawie o pomocy społecznej (tzw. kryterium dochodowe ustalone zgodnie z art.8 ust. 1) 

wynosi odpowiednio: 

1) dla osoby samotnie gospodarującej, której dochód nie mógł przekraczać kwoty 701,00 zł 

2) dla osoby w rodzinie, w której dochód na osobę nie mógł przekraczać kwoty 528,00 zł 

Świadczenia z pomocy społecznej finansowane są z dwóch źródeł: budżetu państwa (dotacja 

celowa) oraz budżetu gminy ( środki własne gminy). 

 

Analiza wydatkowania środków własnych i zleconych pomoc społeczna - za  2021 rok 

Rozdział 85216 - zasiłki stałe 

Plan 155 050,00 zł w tym: 

125 050,00 zł dotacja 

30 000,00 zł środki własne gminy  

Wydatkowano w 2021 roku –  124 403,02 zł w tym: 

124 403,02 zł środki z budżetu wojewody 

0 zł – środki własne gminy 

Zasiłek stały przysługuje: 

1) pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, całkowicie niezdolnej do pracy                         

z powodu wieku lub niepełnosprawności, jeżeli jej dochód był niższy od kryterium 

dochodowego osoby samotnie gospodarującej – 701,00 zł 

2) pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, całkowicie niezdolnej do pracy z powodu 

wieku lub niepełnosprawności, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę                      

w rodzinie był niższy od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie – 528,00 zł 

Kwota zasiłku dla osoby samotnie gospodarującej nie mogła być wyższa niż 645,00 zł 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 8



 

 

miesięcznie. 

Ogółem objęto pomocą 23 osoby, wypłacono 227 świadczenia w tym:  

1) osoby samotnie gospodarujące - 20 - świadczeń 197 

2)  osoby pozostające w rodzinie 3 - świadczeń 30  

Rozdział 85213 - składka zdrowotna 

Plan 14 037,00 zł 

10 037,00 zł - dotacja 

4 000,00 zł - środki własne gminy 

Wydatkowano w 2021 roku kwotę  9 978,08 zł były to środki z budżetu wojewody 

Obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego podlegają osoby pobierające zasiłek stały z 

pomocy społecznej niepodlegające obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu. 

Odprowadzono składkę na ubezpieczenie zdrowotne za 20 osób pobierających zasiłek stały, 

opłacono 191 składek.  

Rozdz. 85214 - zasiłki okresowe 

Plan: 10 849,00 zł – dotacja 

 13 000,00 zł – środki własne 

W 2021 roku wydatkowano kwotę – 9 841,50 złotych były to środki z budżetu wojewody  

 Zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń 

z innych systemów zabezpieczenia społecznego.  

Osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej oraz rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego 

rodziny. 

Wysokość zasiłku okresowego ustala się: 

1) w przypadku osoby samotnie gospodarującej – do wysokości różnicy między kryterium 

dochodowym osoby samotnie gospodarującej, a dochodem tej osoby, z tym że kwota zasiłku 

nie mogła być wyższa niż 701,00 zł, 

2)w przypadku rodziny – do wysokości różnicy między kryterium dochodowym rodziny,  

a dochodem tej rodziny. 

Kwota zasiłku okresowego ustalona zgodnie z w/w kryteriami nie może być niższa (kwota 

gwarantowana, wypłacana z budżetu wojewody) niż 50% różnicy między: 

1)kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej, a dochodem tej osoby, 

2 )kryterium dochodowym rodziny, a dochodem tej rodziny. 

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 30,00 zł miesięcznie. 

 Okres na jaki przyznawany jest zasiłek okresowy, ustala ośrodek pomocy społecznej 

na podstawie okoliczności sprawy. 

 W ramach zadań własnych Ośrodek przyznał decyzją zasiłek okresowy dla 7 

osób/rodzin wypłacono 27 świadczeń w tym z powodu:  

1) bezrobocia dla 5 osoby, świadczeń wypłacono 17 

2) długotrwałej choroby dla 1 rodziny/osoby świadczeń 3 

3) niepełnosprawności dla 1 rodziny/osoby, świadczeń wypłacono 7 

Rozdz. 85230 – Dożywianie 

Plan -  45 600,00 zł w tym: 

22 800 ,00 zł - dotacja 

22 800,00 zł - środki własne gminy 

W 2021 roku wydatkowano -  26 697,00 złotych: z tego - środki własne gminy stanowiły 

kwotę 5 339,40 zł, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 9



 

 

 - dotacja 21 357,60 zł. 

Prawo do posiłku na podstawie ustawy o pomocy społecznej ma osoba lub rodzina, jeżeli jest 

tego pozbawiona. Pomoc doraźna albo okresowa w postaci jednego gorącego posiłku dziennie 

przysługuje osobie, która własnym staraniem nie może go sobie zapewnić. Pomoc przyznana 

dzieciom i młodzieży w okresie nauki w szkole może być realizowana w formie zakupu 

posiłków. 

 Celem programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin 

o niskich dochodach lub znajdujących się w trudnej sytuacji oraz osób dorosłych, 

w szczególności samotnych, w podeszłym wieku, chorych lub osób niepełnosprawnych. 

 Pomoc w zakresie dożywiania może być przyznana, jeżeli dochód nie przekracza 

150 % kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej, tzn. 1051,50 zł 

w przypadku osoby samotnie gospodarującej oraz w przypadku rodziny kwoty 792,00 zł 

pomnożonej przez liczbę członków rodziny (np. dla 4-osobowej rodziny 4 x 792 zł = 

3168,00zł). 

 Zgodnie z Uchwałą Nr 140 Rady Ministrów z dnia 15 października 2018 roku 

w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu ” Posiłek w szkole i w domu” 

na lata 2019 - 2023 ( Monitor Polski poz.1007 z dnia 1 października 2018r.). Realizacja 

świadczenia polegała głównie poprzez prowadzenie dożywiania dzieci i młodzieży 

w szkołach i przedszkolu. Dożywianiem objęto 67 dzieci i młodzieży z terenu Gminy 

Wieniawa, 22 dzieci zostało objętych świadczenie pieniężnym na zakup posiłku lub żywności 

w ramach tego programu w związku z zamknięciem placówki edukacyjnej związanego 

z chorobą COVID-19. Łącznie zrealizowano 5 969 świadczeń.  

Zasiłki celowe i pomoc w naturze : 

Plan 13 000,00 zł - środki własne gminy 

Na zasiłki celowe w 2021r. wydatkowano  kwotę 11 850,00  zł. 

W ramach tego zadania zespół ds. realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej  przyznał 

decyzją świadczenie dla 20 osób/rodzin wypłacono 51 świadczeń  w szczególności na: 

zakup żywności świadczeń 25 

pokrycie części lub całości kosztów leków i leczenia świadczeń 2 

zakup odzieży świadczeń 2 

zakup ogrzewania, w tym opału świadczeń 6 

zakup opału świadczeń 8 

zaspokojenie innych potrzeb świadczeń 6 

specjalny zasiłek celowy świadczeń 1 

zasiłek celowy na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego 

świadczeń 1 

 

Rozdz. 85228 - Usługi opiekuńcze 

 Usługi opiekuńcze są zadaniami gminy o charakterze obowiązkowym. Przyznawane 

są osobom, które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają częściowej 

opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych, podstawowej opieki 

higienicznej zleconej przez lekarza czy zapewnienia kontaktu z otoczeniem. W 2021 roku 

z pomocy w postaci usług opiekuńczych skorzystały 3 osoby. CUS zatrudnia jedną opiekunkę 

na umowę o pracę. Osoby korzystające z tych świadczeń w zależności od swojej sytuacji 

materialnej wnoszą częściową odpłatność za usługi według zasad ustalonych Uchwałą Rady 

Gminy Wieniawa w sprawie szczegółowych warunków świadczenia usług opiekuńczych 

i ustalenia zasad odpłatności za usługi opiekuńcze oraz zwolnienia z ich pobierania. 

Rozdz. 85202 – Domy pomocy społecznej  

 Kierowanie do domów pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt 

mieszkańca gminy w tym domu jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 10



 

 

Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, 

niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić 

niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia 

w domu pomocy społecznej. Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej koszty pobytu w domu 

pomocy społecznej pokrywa mieszkaniec domu w wysokości 70% swojego dochodu. 

Pozostałą kwotę do wysokości całkowitych kosztów utrzymania w placówce dopłaca rodzina 

i gmina, z której pochodzi osoba umieszczona w domu pomocy społecznej. 

Dom pomocy społecznej świadczy usługi bytowe, opiekuńcze, wspomagające 

i edukacyjne na poziomie obowiązującego standardu, w zakresie i formach wynikających 

z indywidualnych potrzeb osób w nim przebywających. W 2021 roku w domach pomocy 

społecznej przebywało 2 osoby z terenu gminy Wieniawa. Gmina partycypowała 

w kosztach utrzymania tych osób w łącznej kwocie 72 007,37 zł - środki własne gminy. 

Wspieranie rodziny i utrzymanie dzieci w pieczy zastępczej 

Wydatki na wynagrodzenie asystenta rodziny zatrudnionego w ramach umowy zlecenia wraz 

z pochodnymi wyniosły -  14 363,00 zł. z tego finansowane z budżetu gminy 

w kwocie 13 623,00 zł oraz dotacji w kwocie 740,00 zł 

Zadaniem asystenta rodziny jest pomoc rodzinom wskazanym przez pracowników socjalnych 

przy wdrażaniu prawidłowych postaw życiowych wszystkich jej członków. Współpraca 

asystenta odbywa się za zgodą rodziny. Pierwszy kontakt asystenta z rodzina odbywa się w 

obecności pracownika socjalnego. Podczas spotkania asystent próbuje dowiedzieć się jak 

najwięcej o rodzinie, dzieciach, o występujących problemach oraz ich oczekiwaniach 

Asystent wspólnie z rodziną określa sposób wyjścia z trudnej sytuacji życiowej. Ustala mocne 

strony rodziny oraz rodzaj i kolejność podejmowanych działań.  

W pierwszej kolejności asystent wspiera rodzinę w rozwiązywaniu podstawowych 

problemów życiowych. Rola asystenta rodziny zaczyna się już na etapie profilaktyki, jego 

zadaniem jest całościowe wspieranie rodzin wychowujących dzieci, zagrożonych różnymi 

dysfunkcjami. Wsparciem asystenta rodziny było objętych 5 rodzin, w których wychowywało 

się 14 małoletnich dzieci. 

1. Główne problemy rodzin, z którymi pracował asystent to: 

1) Bezradność w prawach opiekuńczo-wychowawczych,  

2) Niepełnosprawność, 

3) Bezrobocie dorosłych członków rodziny,  

4) Stosowanie przemocy fizycznej i psychicznej,  

5) Nadużywanie alkoholu przez członków rodziny,  

6) Trudna sytuacja materialno-bytowa. 

Zespół ds. realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej w 2021 roku współfinansował pobyt 

w pieczy zastępczej 4 dzieci z terenu Gminy Wieniawa w łącznej kwocie 20 903,17 zł w tym: 

1) rodzinna piecza zastępcza spokrewniona 2 dzieci - łączny koszt utrzymania dzieci  

1 284,97 zł 

2) Rodzinny Dom Dziecka w Bielinach - 2 dzieci - łączny koszt utrzymania dzieci  

19 618,20 zł. w tym kwota dopłacona za 2020 rok w 2021 roku – 226,48 

 

Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. 
Zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych ( Dz. U. z 2021 roku, poz. 1285 z późn. zm. ) 

do zadań zleconych gminy należy wydawanie decyzji (potwierdzających prawo 

do świadczeń opieki zdrowotnej), w sprawach świadczeniobiorców innych niż ubezpieczenie 

spełniających kryterium dochodowe.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 11



 

 

Decyzję potwierdzającą prawo do świadczeń opieki zdrowotnej wydaje się na wniosek 

świadczeniobiorcy, a w przypadku stanu nagłego - na wniosek świadczeniodawcy 

udzielającego świadczenia opieki zdrowotnej, złożony niezwłocznie po udzieleniu 

świadczenia. 

Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej przysługuje przez okres 90 dni od dnia określonego w 

decyzji, którym jest: 

1) dzień złożenia wniosku, w przypadku udzielania świadczeń w stanie nagłym, 

2) dzień udzielenia świadczenia, chyba że w tym okresie świadczeniobiorca zostanie objęty 

ubezpieczeniem zdrowotnym. W 2021 roku nie przeprowadzono w tych sprawach 

postępowań. 

 

Informowanie oraz kierowanie mieszkańców gminy Wieniawa do Powiatowego Zespołu 

ds. Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności w Radomiu.  
 

 Pracownicy kierują osoby przewlekle chore, które nie mogą z różnych powodów 

uzyskać świadczenia rentowego, do Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Stopniu 

Niepełnosprawności w Radomiu  w celu ustalenia stopnia niepełnosprawności. Na skutek 

tego działania osoby mogą starać się o uzyskanie pomocy finansowej w formie zasiłku 

stałego, zasiłku pielęgnacyjnego oraz świadczeń opiekuńczych. 

 

Pomoc żywnościowa 

 

 Centrum Usług Społecznych w Wieniawie przy współpracy ze Związkiem 

Stowarzyszeń Radomski Bank Żywności w Radomiu realizuje Program Operacyjny Pomoc 

Żywnościowa współfinansowany z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej 

Potrzebującym - Podprogram 2020 którego głównym celem jest zapewnienie najuboższym 

mieszkańcom pomocy żywnościowej. Cele szczegółowe, to organizacja i koordynacja 

dystrybucji pomocy żywnościowej, przekazanie artykułów spożywczych osobom 

zakwalifikowanym do otrzymania pomocy żywnościowej zgodnie z zasadami PO PŻ oraz 

prowadzenie działań w ramach środków towarzyszących wśród osób najbardziej 

potrzebujących zakwalifikowanych do objęcia pomocą żywnościową, mających na celu 

włączenie społeczne. 

Pomoc żywnościowa trafiła do 104 osób z Gminy Wieniawa, znajdujących się w trudnej 

sytuacji życiowej.  

W 2021 r. wydaliśmy osobom potrzebującym bezpłatnie artykuły spożywcze:  

1) warzywne i owocowe (groszek z marchewką, koncentrat pomidorowy, buraczki wiórki, 

powidła śliwkowe, mus jabłkowy),  

2) skrobiowe (makaron jajeczny świderki, ryż biały, płatki owsiane, kasza jęczmienna, 

herbatniki maślane),  

3) mleczne (mleko UHT, ser podpuszczkowy dojrzewający),  

d) mięsne (szynka drobiowa, szynka wieprzowa mielona, pasztet wieprzowy, filet z makreli  

w oleju),  

4) cukier (cukier biały, miód wielokwiatowy),  

5) tłuszcze (olej rzepakowy),  

6) dania gotowe (fasolka po bretońsku).  

 

 Jednym z zadań zespołu ds. realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej jest 

przeciwdziałanie przemocy w rodzinie obejmującego swoim zakresem zadania mające na 

celu przede wszystkim ochronę osób doznających przemocy w rodzinie. Pojęcie przemocy 

w rodzinie obejmuje wszelkie odmiany złego traktowania tych członków rodziny, którzy nie 

są w stanie skutecznie się bronić. Przemoc w rodzinie to nie tylko znęcanie się fizyczne nad 

członkiem rodziny, ale także dręczenie psychiczne, wykorzystywanie seksualne 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 12



 

 

i ekonomiczne.  

 W celu realizacji powyższego zadania powołany został Gminny Zespół 

Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Wieniawie, który 

działa przy Centrum Usług Społecznych w Wieniawie zespół ds. realizacji zadań z zakresu 

pomocy społecznej. W 2021 roku przez Zespół Interdyscyplinarny zostało wszczęte 

7 postępowań w procedurze „Niebieska Karta” dotyczące przemocy w rodzinie oraz 

kontynuowano 3  procedur „Niebieskiej Karty” z roku 2020. Działaniami Zespołu objętych 

było 10 rodzin.  Wobec tych osób podejmowano następujące działania: diagnozowano 

sytuację i potrzeby osoby, udzielano kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania 

pomocy, w szczególności psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej, świadczono 

pracę socjalną, w tym pracownicy socjalni i dzielnicowi odbywali cykliczne wizyty 

w środowisku monitorujące sytuację rodziny. Wśród osób podejrzewanych o stosowanie 

przemocy w rodzinie podejmowano następujące działania: informowano o konsekwencjach 

prawnych stosowania przemocy domowej, przeprowadzono rozmowy wspierające, 

nakłaniano do poradnictwa psychologicznego, przeprowadzano cykliczne wizyty 

w środowisku monitorujące sytuację rodziny. 

 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wieniawie po przekształceniu Centrum Usług 

Społecznych w Wieniawie zespół d/s realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej realizował 

przyjęty Uchwałą Rady Gminy w Wieniawie z dnia 05 sierpnia 2021 roku  Nr XXVIII.8.2021 

Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy w rodzinie na 

lata 2021 – 2024. Do najważniejszych zadań wykonywanych w 2021 roku w ramach 

programu było: 

1) wzmocnienie i upowszechnienie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie - rozmowy podczas wywiadów środowiskowych i prowadzonej pracy 

socjalnej 

2) podnoszenie świadomości społecznej w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie - 

motywowanie,  informowanie i wspieranie podczas wizyt w środowisku 

3) zwiększenie dostępności do pomocy specjalistycznej osobom i rodzinom doświadczającym 

przemocy, poprzez udział w spotkaniach ze specjalistą terapii uzależnień w Punkcie 

Informacyjno Konsultacyjnym w Wieniawie  

4 ) podniesienie jakości usług świadczonych przez przedstawicieli instytucji realizujących 

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, poprzez udział w szkoleniach:  

"Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie z problemem alkoholowym", "Procedura NK 

z uwzględnieniem czasu pandemii", "Dialog motywujący", "Szkolenie dla zespołów 

interdyscyplinarnych i grup roboczych w zakresie ochrony osób doznających przemocy 

w rodzinie w świetle obowiązującego prawa z uwzględnieniem perspektywy psychologicznej 

oraz oddziaływania na osoby stosujące przemoc w rodzinie w świetle uwarunkowań prawno-

karnych z uwzględnieniem perspektywy psychologicznej". 

5) informacje dotyczące wsparcia dla rodzin w kryzysie dostępne są na stronie internetowej 

Gminy Wieniawa ( Zespół Interdyscyplinarny, Gminna Komisja Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii .Na realizację 

zadania zgodnie z określonym w art. 17 ust. 2 pkt. 4 ustawy o pomocy społecznej, tj. 

podejmowania innych zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających 

z rozeznanych potrzeb gminy, do których w czasie obowiązywania pandemii zaliczyć należy 

działania na rzecz ochrony Seniorów przez zakażeniem Covid - 19. 

 Z pomocy w ramach programu korzystały osoby starsze, samotne, powyżej 70 roku 

życia, które zgłosiły się przez infolinię bądź bezpośrednio do CUS, a także znane 

w środowisku, aby nie zostały same w tym trudnym czasie i otrzymały pomoc w dostarczeniu 

zakupów. Pracownik zespołu ds. realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej kontaktował 

się telefonicznie lub osobiście podczas wizyt w środowisku z Seniorem, weryfikował 

zgłoszenie i ustalał usługę wsparcia, która polegała między innymi na zrobieniu i dostarczeniu 

zakupów, zgodnie ze wskazanym zakresem, obejmujących artykuły podstawowej potrzeby, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 13



 

 

w tym artykuły spożywcze, środki higieny osobistej, leki. Koszty zakupów pokrywał Senior. 

W wyjątkowych sytuacjach dowoził seniorów na zakupy, wyznaczone wizyty u lekarza 

rodzinnego. Podczas wizyt w środowisku pracownicy socjalni uwrażliwiali również na osoby 

podszywające się za realizatorów tego zadania. W ramach programu udzielił wsparcia 

7 osobom - zrealizował 17 świadczeń. Pracownicy przestrzegali zasad bezpieczeństwa, udając 

się w środowisko w maseczce zakrywającej usta i nos, w rękawiczkach jednorazowych oraz 

zachowując dystans ze Zgłaszającym. 

 Pracownicy socjalni Centrum Usług Społecznych w Wieniawie w związku 

z aktywizacją osób starszych zachęcali do uczestnictwa w zajęciach organizowanych przez 

Dzienny Dom Pobytu Senior + w Komorowie. Osoby przyjmowane były na podstawie 

decyzji kierujących wydawanych przez CUS zespół ds. realizacji zadań z zakresu pomocy 

społecznej. W 2021 roku wydano 21 decyzji kierujących. 

 Z uwagi na niepełnosprawność, chorobę i wiek klientów pomocy społecznej 

pracownicy socjalni na bieżąco kontaktowali się z domami pomocy społecznej, zakładami 

opiekuńczo-leczniczymi, hospicjami, szpitalami, pielęgniarkami, lekarzami rodzinnymi . 

 Pracownicy socjalni również pomagają i zbierają dokumentację niezbędną do wydania 

orzeczenia o niepełnosprawności, wniosków o rentę lub emeryturę, wniosków na 

turnusy rehabilitacyjne, usuwaniu barier architektonicznych do PCPR, zaopatrzenia 

w sprzęt ortopedyczny i środki pomocnicze itp. do PCPR i NFZ. 

 Najczęstszymi powodami przyznania pomocy było ubóstwo, bezrobocie,  

niepełnosprawność, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego. W 2021 roku pracą socjalną objętych zostało 98  rodzin - w tych 

rodzinach było – 289 osób. 

 Jednym z bardzo istotnych zadań realizowanych przez zespół ds. realizacji zadań z 

zakresu pomocy społecznej, na który kładzie się duży nacisk, a wynikający z art. 45 ust. 1-4 

ustawy o pomocy społecznej jest świadczenie usług w formie pracy socjalnej. 

Praca socjalna jest to jedna z bardzo ważnych i pracochłonnych form pomocy, polegająca 

przede wszystkim na dotarciu do świadomości klienta, że pracownik socjalny chce i może mu 

pomóc, pod warunkiem, że on sam zaangażuje się w proces zmian. Pracownicy socjalni 

wpływają na zmianę życia indywidualnych osób oraz rodzin, którym służą w przypadkach 

nagłych sytuacji kryzysowych jak i codziennych, osobistych problemów. 

Pracownik socjalny często pełni funkcję „pogotowia ratunkowego” będąc po części 

prawnikiem, pedagogiem, psychologiem, pielęgniarką, doradcą czy po prostu cierpliwym 

słuchaczem. Pracownicy socjalni często musieli być mediatorami w sporach rodzinnych.  

Na terenie gminy pracę socjalną wykonuje 2 pracowników socjalnych.  

 Praca socjalna w środowiskach była świadczona m.in. w zakresie wspierania  

w uzyskaniu pomocy ze strony właściwych organów, instytucji, pomoc w ustalaniu stopnia 

niepełnosprawności, informowanie o przysługujących uprawnieniach, współpraca ze szkołą, 

pedagogiem szkolnym, rozmowy wspierające i motywujące. 

 Pracownicy socjalni w ramach pracy socjalnej pomagali w kompletowaniu 

dokumentów  niezbędnych do uzyskania skierowania i umieszczenia w zakładach opiekuńczo 

– leczniczych oraz przeprowadzali wywiady środowiskowe dla potrzeb innych ośrodków 

pomocy społecznej oraz przeprowadzali wywiady dla potrzeb świadczeń rodzinnych.  

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 14



 

 

Współpraca z instytucjami, stowarzyszeniami i organizacjami 

Centrum Usług Społecznych w Wieniawie współpracuje z instytucjami, stowarzyszeniami i 

organizacjami. Korzystając z wzajemnych doświadczeń staramy się tworzyć wspólne  

inicjatywy  niesienia pomocy osobom tego potrzebującym.   

Współpracujemy z : 

1) Powiatowym  Centrum Pomocy Rodzinie w Przysusze; 

2) Powiatowym Urzędem Pracy w Przysusze; 

3) Sądem Rejonowym w Przysusze; 

4) Komendą Powiatową Policji w Przysusze; 

5) Zakładem Ubezpieczeń Społecznych; 

6) Kasą Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego; 

7) Niepublicznym Specjalnym Ośrodkiem Szkolno Wychowawczym S.A.K. „OPOKA” 

w Borkowicach; 

8) Ośrodkami Pomocy Społecznej; 

9) Caritas  

10) Towarzystwem Przyjaciół Dzieci;  

11) Radomskim Bankiem Żywności; 

12) Ochotniczą Strażą Pożarną w Wieniawie; 

13) Gminną Komisją Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Przeciwdziałania Narkomanii; 

14) Zespołem Interdyscyplinarnym; 

15) Stowarzyszeniem Rozwoju Wsi Sokolniki Mokre  "VIRIBUS UNITIS" które 

prowadzi Publiczną Szkołę Podstawową w Sokolnikach Mokrych;  

16) Publiczną Szkołą Podstawową w Przysusze; 

17)  Sołtysami i jednostkami organizacyjnymi Gminy Wieniawa 

 

Rozdz. 85415 Pomoc materialna dla uczniów /stypendia dla uczniów/ 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wieniawie przekształcony w Centrum Usług 

Społecznych w Wieniawie zgodnie z Uchwałą Rady Gminy w Wieniawie Nr XV.173.2013 z 

dnia 20 czerwca 2013r.,i Uchwałą Rady Gminy w Wieniawie Nr 57.2015 z  12 czerwca 2015 

roku a realizuje pomoc materialną o charakterze socjalnym w formie stypendium szkolnego. 

Pomoc materialna o charakterze socjalnym przysługuje: 

1. uczniom szkół publicznych i niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych dla 

młodzieży i dla dorosłych oraz słuchaczom publicznych kolegiów nauczycielskich, 

nauczycielskich kolegiów języków obcych i kolegiów pracowników służb społecznych do 

czasu ukończenia kształcenia, nie dłużej jednak niż do ukończenia 24 roku życia; 

2. wychowankom publicznych i niepublicznych ośrodków umożliwiających dzieciom                      

i młodzieży, o których mowa w art. 16 ust. 7 ustawy o systemie oświaty, a także dzieciom                  

i młodzieży upośledzonym umysłowo ze sprzężonymi niepełnosprawnościami realizację 

odpowiednio obowiązku szkolnego i obowiązku nauki – do czasu ukończenia realizacji 

obowiązku nauki; 

3.uczniom szkół niepublicznych nieposiadających uprawnień szkół publicznych dla 

młodzieży i dorosłych 

– do czasu ukończenia realizacji obowiązku nauki; 

4. słuchaczom niepublicznych kolegiów nauczycielskich i nauczycielskich kolegiów języków 

obcych – do czasu ukończenia kształcenia, nie dłużej jednak niż do ukończenia 24 roku życia. 

Pomoc materialną o charakterze socjalnym skierowano do 93 dzieci z 44 rodzin. 

W omawianym okresie wydatkowano łącznie kwotę 107 306,00 zł., w tym: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 15



 

 

122 360,00 zł - dotacja 

25 000,00  zł - środki własne gminy 

 

     Rozdz.   85507  -  Dzienny opiekun , opieka nad dziećmi do lat 3. 

 

Wydatkowano w 2021r.  99 106,49 zł. 

Dotacja 19 550,00 zł. 

Wkład własny 79 556,49 zł. 

Liczba miejsc opieki nad dziećmi  -10 

W Dziennym Opiekunie zatrudnionych było 2 opiekunów na umowę o pracę oraz jedna osoba 

na umowę –zlecenie  / nie więcej niż 40 godzin miesięcznie/.  

Na dzień 31.12.2021r. były zatrudnione 2 osoby na umowę o pracę. 

 

W 2021r. Gmina Wieniawa po raz pierwszy przystąpiła do realizacji Programu Asystent 

Osobisty Osoby Niepełnosprawnej oraz Opieka Wytchnienia- edycja 2021r. Były to zadania 

pozabudżetowe.  

Program Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej realizowało Centrum Usług 

Społecznych w Wieniawie natomiast drugi program Opieka Wytchnieniowa w wyniku 

konkursu ofert realizowała organizacja pożytku publicznego. 

 

Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2022, zwany dalej 

„Programem”, ma na celu zapewnienie dostępności do usług asystencji osobistej, tj. wsparcia 

w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym osób 

niepełnosprawnych. Usługi asystencji osobistej są formą wsparcia finansowaną w ramach 

poprzednich edycji tego Programu (tj. 2019 ‒ 2021) oraz Programu „Asystent osobisty osoby 

z niepełno sprawnościami” – edycja 2020 ‒ 2021.  

Program jest elementem polityki społecznej państwa w zakresie: 

1) poprawy jakości życia osób niepełnoprawnych, w szczególności poprzez umożliwienie 

im jak najbardziej niezależnego życia; 

2) wsparcia osób niepełnosprawnych oraz zapewnienia pomocy adekwatnej do potrzeb; 

3) uczestnictwa osób niepełnosprawnych w wydarzeniach społecznych, kulturalnych, 

rozrywkowych lub sportowych itp.;  

4) dofinansowania jednostek samorządu terytorialnego w ramach realizowanych zadań 

mających na celu wsparcie społeczne osób niepełnosprawnych; 

5) zwiększenia wsparcia asystenckiego dla niepełnosprawnych uczniów ze specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi, także w innych wymiarach życia i funkcjonowania 

społecznego.  

W omawianym okresie zatrudniono jednego asystenta na umowę zlecenie, który świadczył 

pracę łącznie dla pięciorga niepełnosprawnych osób.   

Łączny koszt zadania wyniósł kwotę  31 334,91 zł. w tym  

Koszt godzin asystenta 29 000,00 zł. 

Koszt zakupu środków ochrony osobistej dla asystenta 349,97 zł. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 16



 

 

Koszt zakupu ubezpieczenia OC lun NNW asystenta  97,55 zł. 

Koszt dojazdu własnym/ innym środkiem transportu 1165,39 zł. 

Koszt obsługi programu 722,00 zł. 

Gmina Wieniawa w 2021r. ogłosiła konkurs ofert na realizację zadania publicznego Opieka 

wytchnieniowa nad osobami z niepełnosprawnościami w Gminie Wieniawie w ramach 

Programu „ Opieka wytchnieniowa” -edycja 2021. W wyniku przeprowadzonego konkursu 

został wyłoniony oferent Stowarzyszenie Wspólne Marzenia z siedzibą w Klwowie ul. 

Opoczyńska 45, 26-415 Klwów. 

Głównym celem programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących 

bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności, osobami ze znacznym 

stopniem niepełnosprawności oraz orzeczeniami równoważnymi, które są całkowicie 

niesamodzielne. W rezultacie Oferent zapewniał doraźną, czasową pomoc w formie 

bezpośredniej opieki całodobowej w wymiarze 14 dni. Działania te pomogły odciążyć 

opiekunów osób niepełnosprawnych od codziennych obowiązków co zapewniło im czas na 

odpoczynek, spełnienia swoich potrzeb i regenerację. 

W trakcie trwania programu dziesięcioro dzieci z terenu Gminy Wieniawa uczestniczyło  

w takich zajęciach jak hipoterapii co pomogło im w usprawnieniu sprawności fizycznej 

i psychicznej w możliwym do osiągnięcia zakresie przy wykorzystaniu form terapii. 

Uczestnicy brali udział w zajęciach tanecznych, technicznych oraz plastycznych co 

wspomagało pobudzanie wszechstronnego rozwoju psychoruchowego, rozwijało funkcje 

poznawcze, zainteresowania i uzdolnienia oraz stworzyło możliwości do własnych 

wypowiedzi za pomocą różnych środków artystycznych. W codziennych zajęciach nie 

zabrakło również zajęć związanych z samoobsługą. Ubieranie się, mycie czy wspólne posiłki 

znacznie rozwijały naukę dobrych nawyków oraz samodzielność w wykonywaniu czynności 

dnia codziennego. Nieodzowną częścią zajęć było również rozwijanie kompetencji 

społecznych. Uczestnicy poprzez różnego rodzaju gry i zabawy dydaktyczne rozwijali 

zdolności komunikacyjne i poznawcze a podczas zajęć kulinarnych uczyli się zdrowych 

nawyków żywieniowych. Podczas trwania programu odbywały się również zajęcia 

socjoterapeutyczne w zakresie szkolenia z pierwszej pomocy czy bezpiecznego poruszania się 

po drodze. Przybrały one formę wykładów przeprowadzonych przez druhów strażaków. 

Każdego dnia uczestnicy brali udział w zajęciach kinezyterapeutycznych prowadzonych przez 

fizjoterapeutę i dostosowanych do ich indywidualnych potrzeb i możliwości fizycznych. 

Całkowity koszt Programu stanowił kwotę 66 096,00 zł. w tym: 

Koszt realizacji zadania stanowił kwotę 64 800,00 zł. 

Koszt obsługi  programu stanowił kwotę 1296,00 zł. 

ZASOBY KADROWE CUS w Wieniawie  z uwzględniając projektu pn „Centrum Usług 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 17



 

 

Społecznych w Wieniawie”,      

 

W 2021r. w CUS w Wieniawie zatrudnionych  w ramach umowy o pracę 

Dyrektor /Organizator Usług Społecznych - 1 etat 

Pracownik socjalny    - 2 etaty 

Pracownik administracyjny    - 1 etat  

Asystent rodziny    - 1 etat - umowa zlecenie 

Opiekun osób starszych   - 1 etat 

Dzienny Opiekun    - 2 etaty 

oraz 1 dzienny opiekun zatrudniony na umowę zlecenie  

Referent ds. realizacji Programu 500+ -1 etat 

Referent ds. świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego  – 1 etat 

Koordynator Indywidualnych Planów Usług Społecznych - 2 etaty 

Organizator Społeczności Lokalnej  – 1 etat 

Organizator Pomocy Społecznej - 4/5 etatu  

 

Sprawozdanie merytoryczne z realizacji Projektu pn „Centrum Usług Społecznych w 

Wieniawie” współfinansowana przez Unię Europejską w ramach Programu 

Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 współfinansowanego ze środków 

Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

Dzięki inicjatywie ustawodawczej Prezydenta RP Andrzeja Dudy od 1 stycznia 2020 r. na 

poziomie lokalnym można tworzyć struktury koordynujące i integrujące usługi społeczne. 

Zwiększy to dostęp mieszkańców do tego rodzaju usług, a samorządom gminnym umożliwi 

trafniejsze i bardziej kompleksowe odpowiadanie na rosnące i zmieniające się potrzeby 

mieszkańców – nie tylko tych znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej, jak  w 

przypadku pomocy społecznej. 

Celem CUS nie jest konsolidacja świadczenia usług w jednej instytucji, ale integrowanie                  

i koordynowanie usług świadczonych przez różnych lokalnych usługodawców (publicznych               

i niepublicznych) współpracujących z Centrum. Za pośrednictwem centrum mamy możliwość 

realizowania już świadczonych usług społecznych oraz wprowadzania nowych (jako zadań 

własnych fakultatywnych), wynikających z programu usług społecznych, przyjętego Uchwałą 

Rady Gminy Wieniawa XXVIII.5.2021 z dnia 5 sierpnia 2021r. Podstawą do opracowania 

takiego programu jest  diagnoza potrzeb i potencjału społeczności lokalnej przygotowywana 

w centrum raz na pięć lat, konsultowana z mieszkańcami i reprezentującymi ich 

organizacjami. Taka diagnoza została opracowana przez Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana 

Pawła II w Lublinie w Instytucie Ekonomii i Finansów.  

Z oferowanych usług CUS mogą korzystać zainteresowani mieszkańcy Gminy Wieniawa 

bezpłatnie. Na podstawie sygnalizowanych przez nich potrzeb powstają indywidualne plany 

usług społecznych – spersonalizowane pakiety usług społecznych na okres od trzech do 

dwunastu miesięcy. Takie plany przygotowują koordynatorzy indywidualnych planów usług 

społecznych. 

W centrum są prowadzone także działania adresowane do całych społeczności lokalnych,                        

a ukierunkowane na integrację mieszkańców oraz podniesienie spójności społecznej. Za 

realizację tych działań będzie odpowiedzialny Organizator Społeczności Lokalnej. Dzięki 

temu, w indywidualnych planach usług społecznych będą uwzględniane nie tylko usługi 

społeczne świadczone przez specjalistów reprezentujących różne zawody pomocowe, lecz 

także dostępne bezpłatnie działania wspierające o charakterze samopomocowym                                 

i wolontaryjnym, prowadzone przez samych mieszkańców (np. pomoc sąsiedzka). 

W ramach omawianego projektu zgodnie z Zarządzeniem Nr 105.2021 r. Wójta Gminy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 18



 

 

Wieniawa z dnia 1 października 2021 r. Gminnemu Centrum Kultury i Sportu w Wieniawie 

zlecono do realizacji zadanie w zakresie prowadzenia świetlic środowiskowych na terenie 

Gminy Wieniawa w terminie od 1 października 2021 r. do 31 grudnia 2021 r. W związku z 

powyższym powstały trzy świetlice środowiskowe dla łącznej liczy dzieci 45 tj.: 

1. Świetlica Środowiskowa w Kochanowie Wieniawskim ,,PROMYCZKI”,  do której 

uczęszczało 13 dzieci. 

2. Świetlica Środowiskowa w Pogroszynie ,,GANG ODKRYWCÓW”, do której 

uczęszczało 18 dzieci. 

3. Świetlica Środowiskowa w Wieniawie ,,ŚWIETLIKI”, do której uczęszczało 14 

dzieci. 

1.Świetlice Środowiskowe na terenie gminy Wieniawa są  placówkami wsparcia dziennego, 

funkcjonują od poniedziałku do piątku cztery godziny dziennie. Czas pracy placówki 

dostosowany jest do potrzeb dzieci i rodziców. Świetlice przeznaczone są dla dzieci 

i młodzieży w wieku od 6 do 18 lat ze szczególnym uwzględnieniem dzieci:  

1)  zaniedbywanych wychowawczo,  

2)  pochodzących z rodzin niewydolnych wychowawczo 

3)  mających problemy z nauką, 

4) sprawiających problemy wychowawcze, lecz nie wykazujących utrwalonych zaburzeń 

zachowania.               

 

Głównym celem świetlicy środowiskowej jest wspieranie rodziny w procesie 

wychowawczym dzieci i młodzieży oraz zapewnienie im oferty zajęć edukacyjnych i 

profilaktycznych w czasie wolnym od zajęć szkolnych. 

Świetlica środowiskowa ma za zadanie w szczególności sprawować opiekę nad dziećmi,  

wychowywać, pomagać w nauce, organizować dzieciom czas wolny, rozwijać 

zainteresowania i uzdolnień dzieci, rozwijać kulturę osobistą, poprawiać sprawność fizyczną, 

rozwijać umiejętności interpersonalne oraz ciągła  współpraca z rodzicami/opiekunami dzieci. 

 Dzieci miały zapewniony dowóz po zajęciach w szkole do świetlic środowiskowych. Po 

zakończeniu zajęć świetlicowych rodzice/ opiekunowie zobowiązani są do odbioru dzieci 

osobiście 

 Zajęcia w świetlicach odbywały się według przygotowywanych miesięcznych planów 

pracy. Organizacja czasu wolnego realizowana była dla wszystkich podopiecznych świetlic 

środowiskowych przez wychowawcę i pomoc wychowawcy. Prowadzone były różnorodne 

zajęcia tak by podopieczni zdobyli nowe, przydatne umiejętności oraz utrwalili już te 

posiadane. Wychowawcy pomagali podopiecznym w odrabianiu zadań domowych, w 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 19



 

 

nadrabianiu zaległości       w nauce, utrwaleniu poszczególnych partii materiałów. Ponadto, u 

podopiecznych 

kształtowana była spostrzegawczość, koncentracja, uwaga podczas gier i zabaw 

dydaktycznych, rozgrywek umysłowych, zagadek, łamigłówek, quizów, gier stolikowych. 

Podczas pobytu w świetlicach dzieci miały zapewniony codzienny posiłek. Duży nacisk 

kładziony był na higienę podczas przebywania w świetlicach. Kształtowane były również 

nawyki kultury życia codziennego: nauka podstaw savoir-vivre, kreowanie zdrowego stylu 

życia, zrozumienie przez podopiecznych potrzeby postrzegania zasad kulturalnego 

zachowania się wśród ludzi. 

Dzięki udziałowi w zajęciach plastyczno-manualnych podopieczni wykonali piękne ozdoby 

rękodzielnicze między innymi : figury przestrzenne z papieru, ozdoby na hallowen, kartki 

okolicznościowe, prace z wykorzystaniem szyszek, żołędzi. 

Podopieczni zdobyli wiedzę praktyczną i teoretyczną na temat różnych form 

i metod wykorzystywanych do tworzenia prac plastycznych. Wychowankowie świetlic 

środowiskowych mieli również możliwość rozwijać swoją sprawność 

fizyczną poprzez udział w warsztatach muzycznych, rytmiki, wokalne, oraz taneczne 

prowadzone przez wykwalifikowanych instruktorów.  

Dnia 6 grudnia 2021 r. do świetlic przyjechał Mikołaj, który obdarował wszystkie dzieci 

prezentami.  Spotkanie z Mikołajem minęło w bardzo miłej atmosferze. Był to dzień pełen 

wrażeń i radości dla wszystkich dzieci.  

Dodatkowo w każdej świetlicy Policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Przysusze 

przeprowadzili warsztaty na temat bezpiecznej drogi do domu, przeciwdziałania przemocy w 

domu i wśród rówieśników. Szczególna uwaga została zwrócona na zachowania 

przejawiające się agresją fizyczną i słowną wśród podopiecznych oraz łamanie 

podstawowych zasad życia w grupie. 

Dzieci uczęszczające do świetlic środowiskowych wzięły udział w konkursie pt. ,,Na ozdobę 

choinkową” organizowanego przez Gminne Centrum Kultury i Sportu w Wieniawie.  

Dla dzieci uczęszczających do świetlic środowiskowych zostały zorganizowane imprezy 

kulturalno-rozrywkowe takie jak Andrzejki, Mikołaj, Święta Bożego Narodzenia.  

Z przeprowadzonych ankiet, przez pracowników CUS w Wieniawie wśród rodziców/ 

opiekunów dzieci uczęszczających do świetlic środowiskowych na terenie Gminy Wieniawa 

wynika, iż rodzice/ opiekunowie jak i dzieci  są bardzo zadowoleni z utworzenia takich 

placówek wsparcia dziennego. Cieszą się duża frekwencja i w związku z powyższym 

prowadzenie  świetlic środowiskowych kontynuowane jest w 2022r. 

Kolejną usługą realizowaną  w ramach omawianego projektu jest usługa prowadzenia 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 20



 

 

zajęć logopedycznych dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Wieniawa. 

Z dniem 09 grudnia 2021r. podpisano umowę zlecenie ze specjalistą logopedii na okres od 

09.12.2021r. do 31.12.2021r. Logopeda świadczył usługę w budynku Publicznej Szkoły 

Podstawowej z Klasami Sportowymi im. Jana Kochanowskiego w Wieniawie ul. Szkolna 6 

26-432 Wieniawa,  korzystając z Sali lekcyjnej na podstawie zawartej umowy użyczenia nr 

107.2021 z dnia 09 grudnia 2021r. pomiędzy Gmina Wieniawa a CUS w Wieniawie. 

Logopeda w omawianym okresie świadczył pracę dla dziewięciorga dzieci indywidualnie. 

Łącznie wypracował  40 godzin zegarowych.  

W trakcie zajęć  szczególną uwagę  zwracał na: stymulowanie prawidłowego rozwoju mowy, 

zapobieganie powstawaniu wad i ich korygowanie (jeśli już powstały), wyrabianie 

właściwych nawyków mowy, usprawnianie motoryki, narządów artykulacyjnych, zachęcanie 

dzieci do wypowiadania się, uczestniczenia w rozmowie, wzbogacanie słownictwa poprzez 

zastosowanie różnego rodzaju ćwiczeń mających na celu np. ćwiczenia prawidłowego 

funkcjonowania i pracy narządów artykulacyjnych (warg, języka, policzków, dolnej szczęki, 

podniebienia miękkiego), zwiększających objętość płuc, wzmacniających mięśnie 

oddechowe, wyrabianie nawyku oddychania nosem, rozbudzające wrażliwość słuchową  

u bezpośrednich odbiorców przedmiotu zamówienia tj. dzieci w wieku szkolnym objętych 

projektem. 

Z przeprowadzonych ankiet, przez pracowników CUS w Wieniawie wśród rodziców/ 

opiekunów dzieci uczęszczających na zajęcia logopedyczne z terenu Gminy Wieniawa 

wynika, iż rodzice/ opiekunowie jak i dzieci  są bardzo zadowoleni z omawianych zajęć. 

Widoczne są efekty pracy logopedy co cieszy rodziców/opiekunów  jak i dzieci, które chętnie 

przychodzą na spotkania z Panią logopedą.  

Mając powyższe na uwadze zasadnym stało się kontynuowanie  omawianej usługi w 2022r. 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 21



 
UZASADNIENIE 

 

Zgodnie z art.110 ust.9 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej kierownik ośrodka 
pomocy społecznej, a w przypadku przekształcenia ośrodka pomocy społecznej w centrum usług 
społecznych na podstawie przepisów ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych 
przez centrum usług społecznych - dyrektor centrum usług społecznych, składa radzie gminy coroczne 
sprawozdanie z działalności ośrodka, a w przypadku przekształcenia ośrodka pomocy społecznej w 
centrum usług społecznych na podstawie przepisów ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług 
społecznych przez centrum usług społecznych - centrum usług społecznych, oraz przedstawia potrzeby w 
zakresie pomocy społecznej stanowi załącznik do uchwały 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F13DA314-8796-48B6-9DEA-767700C4644A. Podpisany Strona 1

https://sip.lex.pl/#/document/18894412?cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/18894412?cm=DOCUMENT

	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie

		2022-07-04T07:29:09+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




